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CONVENIO DE COOPERACAQ BCB / CNMP N° 01/ 2013

TERMO DE ADESAQ A0 CONVENIO DE COOPERACAO
INSTITUCIONAL CELEBRADO ENTRE O BANCO CENTRAL DO
BRASIL E O CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, Wellington César Lima e Silva, ¢ o CONSELHO
NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, inserite no CNPJ sob o n°® 11.439.520/0001-11,
doravante denominado CNMP, neste ato rcpresentado por seu Presidente, Rodrige Janot
Monteiro de Barros, na qualidade de INTERVENIENTE, firmam o presente TERMO DE
ADESAO a0 Convénio de Cooperagio lnstitucional celebrado entre o Banco Central do
Brasil, neste ato denominado BCB, ¢ 0 CNMP, em 12 de novembro de 2013, de acordo com as

cldusulas seguintes:

Cliusula Primcira — O presente TERMO DE ADESAO asscgura o acesso do MINISTERIO
PUBLICO is informacdes contidas no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional
(CCS), objeto do Convénio de Cooperagio BCB/CNMP n® 01/2013.

Cliusula Segunda - O MINISTERIO PUBLICO obriga-s¢ a cumprir todas as cldusulas ¢
condigies estabelecidas no Convénio de Ceooperagio Institucional de que frata a clausula

primeira.

Cliusula Terceira - O presentc TERMO DE ADESAQO entra em vigor na data de sua
assinatura, tendo sua duragido condicionada ao tempo de vigéncia do Convénio de Cgoperagio

BCB/CNMP N° 01/2013.

O presentc TERMO DE ADESAOQ ¢ assmado em 3 (trés) vias, de igual teor e forma, para que
produza os scus legitimos cfeitos, destinando-se uma ao BCB, uma ao CNMP e uma ao
MINISTERIO PUBLICO.

Salvader, & de fevereiro de 2014. o
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RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS WELLINGTON CESAR LIMA E STLVA
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BANCO CENTRAL DO BRASIL

CONVENIO DE COOPERACAO BCB/ CNMP N° ¢1/2013

TERMO DE CONVENIO DE COOPERACAO INSTITUCIONAL
QUE, ENTRE SI, FAZEM O BANCO CENTRAL DO BRASIL E O
CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, PARA
FINS DE UTILIZACAO DO MECANISMO DE CONSULTA AO
CADASTRO DE CLIENTES DO SISTEMA FINANCEIRO
NACIONAL - CCS.

O BANCO CENTRAL DO BRASIL, autarquia federal criada pela Lei n® 4.593, de 31 de
dezembro de 1964, inscrito no CNPJ sob n® 00.038.166/0001-05, com sede no Setor Bancério Sul
SBS, Quadra 3, Bloco B, Fdificio-Sede, Brasilia/DF, doravante denominado BCB, neste ato
representado por seu Procurador-Geral, Isaac Sidney Menezes Ferreira, na forma da Portaria n°
78.841, de 11 de novembro de 2013, do Presidente da Autarquia, Ministro Alexandre Antonio
Tombini, ¢ 0 CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, com sede no Setor de
Administragdo Federal Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edificio Adail Belmonte, Brasilia/DF,
mscrito no CNPJ sob n° 11.439.520/0001-11, doravante denominado CNMP, neste ato representado
por seu Presidente, Rodrigo Janot Monteiro de Barros, tém justo e acordado o presente
CONVENIO, que se rege pelo art. 116 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Circular BCB
n® 3.347, de 11 de abril de 2007, e pelo Regulamento anexo. & Circular BCB n° 3.232, de 6 de abril
de 2004, na forma e condig¢des explicitadas neste instrumento, constante dos autos dos Processos n°
0.00.002.002013/2013-26 ¢ n° 0.00.000.001498/2011-99, do CNMP, e do Processo PE n°® 59139, do
BCB:

1- OBJETIVO DO CONVENIO

Cliusula Primeira - O presente CONVENIO temn por objeto permitir a0 CNMP e aos Ministérios
Publicos (Unifio e Estados) que lhe aderirem, no exercicio das suas atribui¢des, a utilizagio do
mecanismo dé consulta s informacdes contidas no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro
Nacional, doravante denominado CCS, para fins de instrugdo de processo de apuragdo de
irregularidades em que o titular das informagdes possivelmente estiver envolvido.

Parigrafe Primeiro - A utilizacdo do mecanismo pelo CNMP e pelos Ministérios Publicos se dara
mediante assinatura de Termo de Adesie, na forma do disposto na clausula quinta.

Parigfafo Segundo - O mecanismo de consulta permite a pesquisa no CCS para identificago das
instituigdes financeiras com as quais o comentista ou clicnte ¢ seus representantes legais ou
convencionais mantém relacionamento, conforme definido na Circular BCB n° 3.347, de 2007, e em

normas complementares sobre o CE/{«
Al
! ‘f



.
¥ Pardgrafo Terceiro - Para efeito desic CONVENIO, eniende-se por institui¢des ﬁnancei;és 03 §§

~ bancos comerciais, 0§ bancos multiplos com ou sem carteira comercial, os bancos de investimento ¢
a Caixa Econdmica Federal, a elas se equiparando as demais institui¢5es sob a superviséo do BCB.

Pardgrafo Quarte - Os Ministérios Publicos que aderirem ao CONVENIO devem se declarar
cientes das seguintes condigdes: '

a) a responsabilidade pela exatidio e tempestividade no fornecimento dos dados contidos no
CCS ¢ das institui¢Ges financeiras,

b) a disponibilidade das informagoes contidas no CCS compreende uma defasagem de dois
dias Gteis.

1 - ACESSO AS INFORMACOES

Clusula Segunda - O acesso ao mecanismo de consulta as informag@es disponibilizadas pelo
CCS dar-se-4 por meio de senhas pessoais e intransferivels, nos €Tmas da Circular BCB n® 3.232,
de 2004, apés o cadastramento de usudrios efetuado pelos "Masters " do CNMP e dos respectivos
Ministérios Piblicos que aderirem ao CONVENIO.

I - COMPROMISSO DO BCB

Clausula Terceira - O BCB se compromete a adotar as seguintes providéncias, necessarias &
execucdo do CONVENIO:

a) tomar disponivel o mecanismo de consulta 2s informacdes constantes do CCS e demais
aplicativos necessarios a sua operacionalizagio;

b) cadastrar no Sistema de Informagdes Banco Central SISBACEN as pessoas indicadas
para atuar como “Master” pelo Corregedor Nacional do Ministério Pablico e pelos
Procuradores-Gerais dos Ministérios Publicos que adenrem a0 CONVENIO. O
cadastramento seré feito conforme definido no regulamento anexo a Circular BCB n° 3.232,
de 2004, segundo os procedimentos adotados pelo BCB;

¢) entregar a sénha ao "Masrer” do CNMP e de cada Ministério Piiblico que aderir a0
CONVENIO, no Departamento de Tecnologia da Informagio do BCB, em Brasilia, ou em
suas Geréncias Técnicas tocalizadas em Belém, Fortaleza, Recife, Salvador, Belo Horizonte,
Rio de Janeiro, Sdo Paulo, Curitiba ¢ Porto Alegre;

d) considerar como usuérias do mecanismo de consuita eletrdnica de informagdes no CCS as
pessoas devidamente cadastradas pelo "Master”,;

¢) fornecer a0 CCS ¢ aos demais aplicativos utilizados na sua operacionalizagio o aporte
tecriolégico necessdriv 4 manutencdo da seguranga € do adequado tratamento das
informagdes nos termos da legislagio aplicavel;

f) promover a divulgacio ¢, na medida de sva disponibilidade, sempre que for necessdrio, 0
treinamento para "Maszers” e usudrios do CCS, no ambitc do CNMP e dos Ministénos
Piblicos que aderirem ao CONVENIO:

g) comunicar 20 CNMP e aos Ministérios Piblicos que aderirem 20 CONVENIO qualguer

alteragio no sistema (:Cz.'ﬁ"i M
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Clausula Quarta - O CNMP e os Ministérios Publicos (Unido e Estados) que aderirem ao presentc
CONVENIO se comprometem, individualmente, a adotar as seguintes providéncias necessirias a
execugio do CONVENIO:

IV - COMPROMISSO DO CNMP E DOS MINISTERIOS PUBLICOS

a) zelar pelo uso adequado do mecanismo de consulta proporcionado pelo CONVENIO, com
observncia das ‘regras de respeito & privacidade e de restrigio de acesso a informagdo
previstas na legislagdo aplicavel;

b) indicar, por meio de docurhento formal firmado pela autoridade mencionada na alinea “b”
da cléusula terceira, 45 unidades do BCR constantes na alinea “c da mesma cliusula, os
nomes dos “Masters”, para credenciamento no Sistema de InformagBes Banco Central

SISBACEN;

¢) manter, no minimo, dois “Masters” cadastrados no. CN\«IP ¢ cm cada Ministério Pablico,
. solicitando ao BCB o imediato descredenciamento de qualquer deles, junto ao SISBACEN,
na hipdtese de desligamento dessa fung@o; :

d) efetuar descredenciamento dos usuérios que n3o mais estejam autorizados a ter acesso 20
CCs;

e) utilizar informagdes tomadas exclusivamente para o fim proposto na cléusula primeira,
apurando eventual desvio de conduta pelo uso indevido do mecanismo de consulta ao CCS,
para efeito da definigdo de responsabilidade administrativa ou criminal;

f) promover divulgagfio do CCS e do correspondente mecanismo de operagio. bem como 0
treinamento de usuarios; .

g) adotar prpcedimentos necessirios para a redugfio ou eliminag@o do envio de oficios em
papel ao BCB e a padronizagao dos oficios cuja remessa s faga indispensével;

h) utilizar seus proprios meios (computadores aptos a utilizar a “Internet’”’ e linhas de
comunicagdo) para obter o acesso, via "Internet”, a0 mecanismo de consulita do CCS.

Parigrafo Unico — A indicagio prevista na alinea “b" deve ser acompanhada dos formulérios
especificos, devidamente preenchidos para esse fim, disponiveis no sitio eletrdnico do BCB narede
internacional de computadores (Internet) nos seguinies enderegos: '

para cadastramento inicial:
httpJ/www.bcb.gov.br/hnns/sisbacen/credenciamento IGxtf

para reabilitagdo de senha:
“hittp//www.bch .gov.br/htms/Sisbacen/reabilitacao rtf

V - EXTENSAO DO CONVENIO

Cliusulz Quinta — Os Ministérios Publicos (Uni%o e Estados) poderdo aderir ao presenle
CONVENIO, na forma e nas condigdes nele estabelecidas, para o desempenho da atribuigéo

e f)
S



_ VI -TEMPO DE DURACAO

Cldusula Sexta - O presente CONVENIO entrard em vigor na data de sua assinatura e terd
vigéncia de 60 (sessenta) meses, Com a ressalva contida no pardgrafo Unico.

Pardgrafo Unico — E facaltado aos participes rescindir o presente CONVENIO, a qualguer tempo
por mituo consentimento ou por meio de denincia, neste ¢aso mediante nottficacdo escrita, com
antecedéncia minima de 90 (noventa) dias.

VI - ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO

Cliusula Sétima — A administragdo deste CONVENIO, no ambito do BCB, ficard a cargo do
departamento gestor do CCS. No ambito do CNMP e dos Ministérios Pibhicos que adérirem ac
CONVENIO, tal atribui¢de caberd ags érgdos por eles indicados. '

Clausula Oitava  Caberd ao BCB fiscalizar a fiel observancia das disposi¢Oes deste CONVENIO
sem prejuizo da fiscalizag@o exercida pelo CNMP ¢ pelos Ministérios Piblicos que aderirem a0
CONVENIO, dentro das respectivas areas de competéncia ' '
Pardgrafo Primeiro — O BCB colaborara -com © CNMP e com os Ministérios Publicos que
adetirem ac CONVENIO, na apuracdo do descuraprimento das normas que tratam do CCS, quando
formalmente por eles solicitado. '

Paragrafo Segundo O BCB fornecerd ao CNMP ¢ aos Ministérios Piblicos que aderirem ao
CONVENIO, quando por eles solicitado, informagdes & respeito das consulias efetuadas por seus
meambros.

VI - D{SPOSI‘COES GERAIS

Clansula Nona Este CONVENTQ nio envolve transferéncia de recurses orgamentarios entre 0S
participes. '

Cldusufa Décima - Os casos omissos, as duvidas ‘ou quaisquer divergéricias decorrentes da
execucio deste CONVENIQ serdo dirimidas pelos participes, por meio de consultas e muto
entendimento. '

Cldusula Décima Primeira - De conformidade com ¢ disposto no paragrafo tmico do artigo 61 da
Lei n° 8.666, de 1993, este CONVENIO seréd publicado no Diério Oficial da Unido, na forma de
extrato, a ser providenciado pelo CNMP.

Cldusula Décima Segunda - Fica eleito o foro de _Brasiiia._ Distrito Federal, para dirimir eventuais
questdes - decorrentes da execugdo deste CONVENIO, renunciando os participes, desde j4, a
qualquer outro a que, porventura, tenham ou possam Vir a ter direito.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente instramento ern duas vias de igual valor
¢.forma, para um sé efeito. ‘

Brasilia, 12 de novembro de 2013. P ;'. (ﬂ :
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TJBA - DIARIO 0A JUSTICA ELETRONICO _N° 1.158 - Dis
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Termos Aditivos de Voluntarios

Nome Lotagao Inicio Términa
Gabrielia Marceline Andrade Comper  Teixeira de Freitas 14/01/2014 13/01/2015
Larissa Bruno ce S5a Salvador 24{02/204  23/02/2015

SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE TERMO DE ADESAQ

Processo: 003.0.12155/2014- TERMQO DE ADESAO AOQ CONVENIO DE C.ODF'ERAGAO INSTITUCIHONAL CELEBRADO EN-
TRE 0 BANCO CENTRAL DO BRASIL E O CDNSELHO NACIONAL DB MINISTERIOQ PUBLICO. )

Parecer Juridico: 59/2014

Aderente: Minisiério Piblico do Estado da Rahia.

Objeto:. 0 presente termo de Adesdc assegura 0-acesso da Minisiério Pablico as informagbes contidas no Cedestro de
Clientes do Sistema Financeira Nacionai {CCS), objeto do Convénio de Cooperagao BCB/CNMP n® 01/2013.

COMISSAO DE LICITACAO

ERRATA

Pregao ELETRONICO n®02/2074 - Opjeto: AQ UISICAD DE RADID COMUNICADOR PORTATIL VHF {TRANSCEPTOR), GON-
FORME EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme aviso publicade ne DJE n® 1.156, disponibilizado terga-feira, 18 de margo de
2014. No Edital, em seu predmbulo, item VIl - OBJETO. onde se 1& “RADIO COMUNICADOR PORTATIL VHF (TRANSCEF’TCF!)".
leia-ge "AQU!S]CE\D DE RADIOC COMUNICADOR PORTATIL VHF (TRANSCEPTOR)'. As demais informs¢bes parmmanecem
Inalteradas. Satvador. 12/03/2014. Christian Heberth Silva Boges  Pregoeiro Gficiat



Ministeng Publico do Estado da RBahia

CONSELHO Procuradonia-Geral de Justica
NACIONAL DO Numero  003.0.12155/2014
Mmasterio Pos Cata: 210142014 Hora,16:23
LICO
Gt.vol Recebido por rmagnavita

Oficio Circular n° 001/2014/PRESI - CNMP

Brasilia, 14 de janeiro de 2014.

A Sua Exceléncia o §cnhor
WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA

Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

Assunto: Encaminhamento de Termo de Adesdo ao Convénio de Cooperagiio com o
Banco Central do Brasil (ref. Processo n®2013/2013-6)

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Encaminho a Vossa Exceléncia o modelo do Termo de Ades#o ao
Convénio de Cooperagdio com o Banco Central do Brasil (BCP/CNMP n°® 01/2013), que
visa possibilitar a utilizagio de mecanismos de consulta &s informagdes contidas no
Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS).

Caso esse Orglio tenha intengiio de aderir ao Convénio, 0 referido Termo
de Adesio devera ser preenchido e encaminhado ao Conselho Nacional do Ministério
Priblico, bem como ao Banco Central através do endereco eletrénico: ces@beb.gov.br

As duvidas na implementagéio da ferramenta poderdo ser solucionadas
através da mesa de auxilio disponibilizada pelo Banco Central (61) 3414-2156.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia votos de considerag@o e apreco.

- N

Atenciosamente,

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Pablico

Enderego: Setor de Administra¢do Federal Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3. CEP 70070-600- Brasilia/DF
Telefone: (61) 3366-2100 Fax: (61) 3366-9151 / Intemet: www.cnmp.mp.br
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BANCO CENTRAL DO BRASIL

CONVENIO BE COOPERACAQ BCB / CNMP N° 01/2013

TERMO DE ADESAO AO CONVENIO DE COOPERAGAQ
INSTITUCIONAL CELEBRADO ENTRE O BANCO CENTRAL
DO BRASIL E O CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO

PUBLICO.
O MINISTERIO PUBLICO .. .. ., inscrito noe CNPJ sob o
n° ., doravante denommado ..., neste ato representado por seu
Procurador—-Geral : e e vovee.., € 0 CONSELHO NACIONAL DO

MINISTERIO PUBLICO, mscnto no CNPJ sob o n° 1]439.520/0001-11, doravante
denominado CNMP, neste ato representado por seu Presidente, Rodrigo Janot Monteiro de
Barros, na qualidade de INTERVENIENTE, firmam o presente TERMO DE ADESAO ao
Convénio de Cooperacfio Institucional celebrado entre o Banco Central do Brasil, neste ato
denominado BCB, ¢ 0 CNMP, em 12 de novembro de 2013, de acordo com as clausulas
seguintes:

Clausula Primeira - O presente TERMO DE ADESAQ assegura o acesso do [Sigla do
brgéo do Ministério Publico] as mnformacSes contidas no Cadastro de Clientes do Sistema
Financeiro Nacional (CCS), objeto do Convémo de Cooperagio BCB/CNMP N° 01/2013

Clausula Segunda O ... ... [Sigla do érgéo do Ministério Publico] obriga-se a cumprir todas
as cldusulas e condigdes estabelecidas no Convénio de Cooperagdo Institucional de que trata a
clausula primeira.

Clausula Terceira O presente TERMO DE ADESAOQ entra em vigor na data de sua assinatura,
tendo sua duragfio condicionada ao tempo de vigéncia do Convénio de Cooperagio BCB/CNMP
N°(1/2013

O presente TERMO DE ADESAQ ¢ assinado em 3 (trés) vias, de igual teor e forma, para que
produza os seus legitimos efeitos, destinando-se uma ao BCB, uma a0 CNMP ¢ uma ao ...
[Sigla do érgao do Ministério Publico].

Brasilia, ... ... de e, de 201 .

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS frosissssemianissssmnmtrssoissosmmnant sss basssosa I
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Ref.: Protocolo n° 003.0.12155/2014

DESPACHO

Encaminhe-se 0 expediente em epigrafe a Superintendéncia de Gestdo
Administrativa, para que, por intermédio de sua Assessoria Técnica/Central de
Contratos e Convénios, manifeste-se acerca do Termo de Ades&o anexo, com a
urgéncia que o caso requer, com posterior retomo a esta Chefia de Gabinete.

Em 21401/2014.

o (i
JOSE VICENTE SANTOS LIMA
Proméitor de Justiga
Chzafe de Gabinete"
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Ref.: CNMP - Adesao Convenio Banco Central do Brasil
Simp: 003.0.12155/2014

DESPACHO

¥

De ordem, encaminhc o0 expediente & Assessoria Técnico-Juridica, para
andlise e manifestagdo acerca da possibilidade juridica de adesdo deste
Parquet a0 convénio firmado entre 0 CNMP e o Banco Central do Brasil.

Salvador, 22 de janeiro de 2014.

arvernthan
Fernanda da Costa Peres
Matricula
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PROCEDIMENTO N°. 003.0.12155/2014 - PGJ

INTERESSADO: GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA

ASSUNTO: TERMO DE ADESAO A CONVENIO DE COOPERAGAQ

EMENTA: MINUTA DE TERMO DE ADESAO AO CONVENIO DE COOPERAGAOQ
INSTITUCIONAL CELEBRADO ENTRE O BANCO CENTRAL DO BRASIL E O CONSELHO
NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO. CONSULTA AO CADASTRO DE CLIENTES DO
SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LE|I ESTADUAL
9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 59/2014

1 Trata-se de minuta de Termo de Adesdo ao Convénio de Cooperagao
Institucional celebrado entre o Banco Central do Brasil e o Conselho Nacional do
Ministério Publico, através do qual o Ministério Publico do Estado da Bahia, no exercicio
das suas atribuigdes, utilizara o mecanismo de consulta as informagdes contidas no
Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional, para fins de instrugdo de
processo de apuragdao de irregularidades em que o fitular das informagdes
possivelmente estiver envolvido.

2 No Convénio ao qual se pretende aderir foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as condigbes, obrigagbes das
partes, a vigéncia e a forma rescisoria, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Estadual
9.433/05.

3 Nao obstante o Instrumento sob analise tenha sido submetido &
apreciagao juridica sem o devido preenchimento das informagoes relativas a este Ministério
Pulblico, ndo ha oObice a sua assinatura, razao pela qual, caso a Procuraderia-Geral de
Justica entenda que ha interesse administrativo na adeséo do Parquet ao referido convénio
de cooperacdo, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebragao da avenga,
aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, sm,j.

Salvador, 22 de janeiro de 2014,

g
wa/\ 6)24 .—Y'LQ___ g "-: -u}\
Bel?. Caroline Santana Silva

Assessor Técnico~Juridi-o
Matricuia '

Bel. Glaucio WMatas Santos de Cerqueira
Oficial fetmwrisirativo M
Apoio Processud! #STEC/SGA
Matricula
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.12155/2014

DESPACHO

Acolno o Parecer n® 59/2014 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, referente ao Termp de Adesdo ao Convénio de Cooperagao
Institucional pactuado entre o Banco Central do Brasil e o Conselho Nacional do
Ministéric Publico, por meic do qual esta Instituigdo, no exercicio das svas

atribuicées, utilizara ¢ mecanismo de consuvita as informagdes contidas no
Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional. Encaminhe-se o presente

>

expediente a Central de Contratos e Convénios, para conhecimento e

providéncias.

Em AZX_/_Qf_/M.

N ‘ 158
Al OB R ! Py 1 o
.l.. L !-:? ‘.rl.- » -_fi .l','._ t_ -- - e
Maria Licia Dultrs-Cfitra
Superintendente de Gestao Administrativa

SGA
Apoio Técnico e Administrativo
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& MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Adesio a Convénio - CNMP / Banco Central do Brasil
Procedimento SIMP n® 003.0.12155/2014

P

DESPACHO

De ordem, considerando a devida instrug&o do expediente, remete-se o
expediente & Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga, para deliberagao
acerca da celebragdo do ajuste e se for o caso, coleta de assinaturas do
Procurador-Geral de Justiga, Exmo. Dr. Wellington César Lima e Silva, e do
Representante Lega! do Conselho Nacipnal do Ministério Publico.

Cumpridas as diligéncias supra referidas, solicita-se a devolugdo do
procedimento a esta Central de Contratos e Convénios para adogao das demais
providéncias cabiveis.

Salvador, 30 de janeiro de 2014.

A ]

(VS
Fernanda da Costa Peres

Matricula n°-
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Salvador, 12 de fevereiro de 2014.

A sua Exceléncia o Senhor

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Publico
BRASILIA- DF

Senhor Presidente,

Colho do presente para manifestar o interesse dessa Procuradoria Geral
de Justica no Termo de Adesdo ao Convénio de Cooperacdo com o Banco Central
do Brasil visando a utilizacdo de mecanismos de consulia as informagdes contidas
no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional, ac tempo em que
encaminho o referido Termo, em 3 (irés) vias, devidamente assinadas, para que
produza seus efeitos legitimos.

Destarte, ao apresentar meus cumprimentos de estilo, coloco-me a

disposicdo para as tratativas que entender necessarias.

Atenciosamente,

SARA MAﬁ%RA M()L%QE‘??USCIOLELU SOUZA

Procurador-geral de Justiga Adjunta

5" Avenida, n 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-6231 e-mail: pgi@mp.ba.gav.br  aite: hitp/fwww.mp.bagov.br
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Salvador, 12 de fevereiro de 2014.

A sua Exceléncia o Senhor

RODRIGO JANOT MONTEIRQ DE BARROS

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Ptblico .
BRASILIA- DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em atengdo aos termos do Oficio Circular n®
001/2014/PRES! - CNMP, que apresenta o0 modelo do Termo de Adeso ao Convénio de
Cooperagao com o Banco Central do Brasil para uhlizagao de mecanismos de consuita as
informagbes contidas no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional,
comunicamos a Vossa Exceléncia nosso interesse em aderir ao referido Termo, ao tempo
em que o encaminhamos, em 3 (r@s) vias, devidamente preenchidas, para que produza
seus efeitos legitimos.

Destarte, a0 apreséntar meus cumprimentos de estilo, coloco-me a disposigdo
para as tratativas que entender necessarias.

Atenciosamenie,

SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA.

Procurador-geral de Justica Adjunta

Missdo do MPBA. Detenter a socredade e ¢ reglme democralico para garantia da cidadanig plena.

https://mail. mpba.mp.br/owa/?ae=Item&t=IPM .Note&id=RgAAAAAb1xkAZyDtRZ... 17/02/2014
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} P’L Procuradoria-Garal de Justiga BANCO CENTRAL DO BRASIL

CONVENIQ DE COOPERACAO BCB/CNMPN° 01/2013

TERMO DE ADESAO A0 CONVENIO DE COOPERACAO
INSTITUCIONAL CELEBRADO ENTRE O BANCO CENTRAL DO
BRASIL E O CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADQ DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o m°
04.142.491/0001-66, doravante denominado MINISTERIQ PﬁBLIC.Q, neste ato representado
por seu Procurador-Geral de Justica, Wellington César Lima e Silva, ¢ o CONSELHO
NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO}inscrito no CNPJ sob o n° 11.439.520/0001-11,
doravante denominadoe CNMP, neste ato representado por seu Presidente, Rodrigo Janot
Monteiro de Barros, na qualidade de INTERVENIENTE, firmam o presente' TERMO DE
ADESAQ ao Convénio de Cooperacio Institucional celebrado entre o Bance Central do
Brasil, neste ato denominado BCB, e 0 CNMP, em 12 de novembro de 2013, de acordo com as
clausulas seguintes:

Clausula Primeira - Q presente TERMQ DE ADESAQ assegura o acesso do MINISTERIQ
PUBLICO as informacdes contidas no Cadastro de Clientes do Sistema Financeire Nacional
(CCS), objeto do Convénio de Cooperacio BCE/CNMP n° 01/2013.

Clausula Segunda - O MINISTERIQ PUBLICQ obriga—se a cumprir todas as clausulas e
eondiches estabelecidas no Convénio de Cooperacgio Institucional de que trata a cldusula
primeira.

Cliusula Terceira — Q presente TERMQ DE ADESAQ entra em vigor na data de sua

assinatura, tendo sua dnracio condicionada ao tempo de vigéncia de Convénio de Cooperagio
BCB/CNMP N° 01/2013.

O presente TERMOQ DE ADESAQ ¢ assinado em 3 {trés) vias, de igual teor e forma, para que
produza os seus legitimos efeitos, destinando-se uma ao BCB, uma ao CNMP e uma ao

MINISTERIO PUBLICO.

Salvador, de fevereiro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRQ DE BARROS WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA
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De: PGJ <pgj@mp.ba.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 17 de fevereiroc de 2014 17:20

Para: '‘Presidéncia - CNMP’

Assunhto: RES: Cenvénio de Cooperagao BCB/CNMP n° 01/2013

A sua Senhoria a Senhora
Eliane Sales
Chefe de Gabinete da Presidéncia

Conselho Nacional do Ministério Plblico

. Prezada Senhorta,

Informo que encaminhamos, nesta data, as vias originais, devidamente preenchidas, conforme solicitacdo.

Luciana Torres 2
Assessoria de Gabinete

Procuradoria Geral de Justica MP-BA 0 e

Tel.: (71) 3103-0416 I

De: Presidéncia - CNMP [mailto:presidencia@cnmp.mp.br]
Enviada em: segunda-feira, 17 de fevereiro de 2014 16:16
Para: Procurador Geral de Justica

Assunto: Re: Convénio de Cooperagao BCB/CNMP n® 01/2013

Prezados Senhores,

Acuso o recebimento de cdpias dos documentos enviados, solicitandp o envio dos originais, com a brevidade
possivel, para os encamirihamentos riecessariso.
Atenciosamente,

Eliane Sales

Chefe de Gabinete da Presidéncia
Conselho Nacional do Ministério Publico
Tel.: (61) 33669135 FAX.: (61) 33669204

>>> PG} <pgj@rap.ba.govbr> 17/02/2014 15:06 >>>
Of. n. 0700/14 - GPGJ

Ref.: Protocolo 003.0.12155/2014

(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador, 12 de fevereiro de 2014



ENC: Convénio de Cooperacio BCB/CNMP n° 01/2013 P4gina 1 de 2

ENC: Convénio de Cooperacio BCB/CNMP n°© 012013
PG] [pgi@mp.ba.gov.br]

Enviado:  terga-feira, 18 de fevereiro de 2014 14:04
Para: Assessoria de Gabinete

Prioridade: Alta

Anexos: Of. 700.2014-GPG.pdf (377 KB)

Para conhecimento.

De: CCS [mailto:ccs@bceb.gov.br]

Enviada em: terga-feira, 18 de fevereiro de 2014 08:34

Para: BACENJUD 2.0 (Calxa Corporativa)

Cc: Procurador Geral de Justica

Assunto: ENC: Convénio de Cooperagdo BCB/CNMP n° 01/2013
Prioridade: Alta

Prezados senhores.

Informamos que a mensagem abaixo transcrita esta sendo redirecionada para a caixa
postal corporativa bacenjud2 @bcb.gov.br, que é administrada pela mesa de suporte aos
usuarios do BacenJud e do CCS, a quem cabe dar andamento ao assunto nela tratado.

Atenciosamente.

Mesa de Suporte as Instituigbes Participantes do CCS
Departamentc de Supervisio de Conduta - Decon
Divisao de Atendimento a Demandas de Informagbes - Diadi

E-mail; ccs@bgeb.gov.br .
Tel: (B5) 33D8-5577 Fax: (85) 3308-5544

De: PG] [mailto:pgj@mp.ba.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 17 de fevereiro de 2014 15:06
Para: (LS; presidencia@cnmp.gov.br

Assunto: Convénio de Cooperacao BCB/CNMP n® 01/2013
Prioridade: Alta

Of. n. 0700/14 - GPG)
Ref.: Protocolo 003.0.12155/2014

(Favor fazer referéncia a este mimero)

Salvador, 12 de fevereiro de 2014.

A sua Exceléncia o Senhor
RODRIGO JANOT MONTEIRQ DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Publico

https://mail.mpba.mp.br/owa/Tae=Item&t=IPM.Note&id=R gAAAAADIXKAZYDIRZ... 19/02/2014
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ENC: Convénio de Cooperacdo BCB/CNMP n° 01/2013
Procurador Geral de Justica

Enviado: quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 12:21
Para: Assessoria de Gabinete
Anexos: Sojicitagdo-de-credenciame~1.doc {60 K8)

Para conhecimento.

De: DECON/Bacenjud-CCS {Caixa Corparativa) [bacenjud-ccs.decon@beb.gov.br]
Enviado: quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 10:27

Para: Procurador Geral de Justica

Cc: DEINF/DIATE/MASTER

Assunto: RES: Convénio de Cooperagdo BCB/CNMP n® 01/2013

Prezada Senhora Mara

Confarme parecer exarado pela Procuradoria do Bancao Central, as assinaturas de representantes legais de
instituicdes, governamentais ou n3o, devem ser reconhecidas em cartério, a ndo ser que sejam apostas no
farmulério perante a servidor publico do Bacen.

Informamos que também é necessario preencher o formuldrio padrdo 'Solicitacdo de
Credenciamenta’ {anexo), onde & indicado o master que sera cadastrado como representante do MPT junto
,a0 Sisbacen, além do termo de adesdo, e encaminhar para;

Departamento de Tecnologia da Informagao-
Divisdo de Atend. e Suporte ao Usuario

SBS Quadra 3 Bloco B - Ed. Sede

Brasilia-DF

CEP 70074-900

Tel.:+5S (61) 3414-2533
E-mail: gerente.sisbacen@hcb.gov.br

Atenciosamente

Mesa de Suporte ap Programa BACENIUD 2.0 e CCS
Repartamento de Supervisao de Conduta (OECON)

Oivisdo de Atendimento a Oemandas de Informagdes (O1AOI)
Tel.: {85} 3308 5555 Fax.: (85) 3308 5544

E-mail: bacenjud-ccs@becb.gov.br

&

De: PGJ[SMTP.PGJ e MP.BA GOV .BR]
Enviado: segunda-feira, 17 de fevereiro de 2014 15:06:13

Para: CCS; presidencia@ cnmp.qov.br

Assunto: Convénio de Cooperagdo BCB/CNMP n° 01/2013
Prioridade: Alta

Enviado automaticamente por uma Regra

https://mail.mpba.mp.br/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAAb1xKAZyDtRZ... 19/02/2014



4L Uso do Banco Central

""r."' BANCO CENTRAL DO BRASIL Cédigo Sisbacen

Sistema de Informacgdes Banco Central - Sisbacen”

Solicitagdo de Credenciamento
Institucional/Govemamental

1 Solicitante

Razao social ’ CNPJ
Enderego
Ndmero Coemplemento Cidade UF CEP
E-mait Telefone I xo Telefone caiutar

2. Ressarcimento de custos
Cébito em réserva bancaria

| |Pr0pria Cogiga | |Conveniada Cdadigo
Cobranga bancéria
Logradouro
Namero ~omplemeanto i idade UF CEP

3. Justificativa para acesso ao Sisbacan

4. indieacdo do gerente setoriai de Saguranca da informacgao

Nome completo ;CPF
Nome operador " Telefone fixo | Telefone celular Fax 1
E-mail ] T e N Ger. Adm. do BCB par refirada de sanha

§. Declaragdo/Assinaturas dos representantes iegais

Declaro(amos), sob as penas da Lei (Codigo Penal, arf. 209 Falsidade (deolégica), qua as informagbes contidas neste formuidrio e nos
tdocumentos apresentados sdo atuais e representam a verdade dos fatos, e que estou{amos) de acordo com as condigoes estlputadas no
Regulemento Sisbacen {Circular 3.232).

Data Assinatura/Nome/Cargo Assinatura/Nome/Cargo

Local

6. Uso do Banco Centraj
Data credenciamento Carmbo/Assinatura Encaminhamentos

(1 }Nome mas conhecido para.acesso ao Sisbacen (ate dez caracteres sem brancos)
® Marca registrada no INP sob n.” 814316042 '
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Ref.: n° 003.0.45644/2014

DESPACHO

. ¢ Encaminhe-se ¢ expediente anexo a Assessoria de Gabinete / CAB, para
conhecimento e adogéo das providéncias que entender necessarias.

Em 17/03/29)‘14.

GEDER Lum% GOMES

Procurador-Geralile Justica Adjunto

Para Assurios Juridicos
(Ato de Delegagao n® 052/2030, publicado no DJe de 06/04/2010)

1 4o P;-,...-m_-ucral de Justigy

Lap e as

Recebido eni 4=
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Recetudo por wiera

Oficio n° 059/2014/PRESI-CNMP
Brasilia, 26 de fevereire de 2014,

A Sua Exceléncia o Senhor
WELLINGTON CESAR LIMA E SILVA
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Assunto: Convénio de Cooperagiioc BCB/CNMP 01/2013

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, restituo 1 (uma) via do Termo de Adesio
ao Convénio de Cooperagio BCB/CNMP 01/2013, devidamente assinada, comunicando o
encaminhamento de 1 (uma) via ao Banco Central do Brasil, por meio do Oficio n°
058/2014/PRESI/CNMP, de 26 de fevereiro de 2014.

No ensejo, ratifico a informagdo constante do Oficiocircular n°®
001/2014/PRESI-CNMP, de 14/1/2014, de que o Banco Central do Brasil disponibiliza mesa
de consulta para esclarecimento das providéncias operacionais referentes ao objeto do
convénio, por meto do telefone (61) 3414.2156 e e-mail ces@beb.gov.br.

Atenciosamente, d

—-)_'

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Minjstério Piblico

Enderego: Setor de Administragio Federal Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3. CEP 70070-600- Brasilia/DF
Telefone: (61) 3366-9100 Fax (61) 3366-9151/ Intemet www.camp.mp br
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Ref.: Protocoio n°® 003.0.12155//2014

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e Convénios,
contendo um via original do Termo de Adesao ao Convénio de Cooperacao
Institucional celebrade entre o banco Central do Brasil e o Conselhio Nacional
do Ministério Publico, devidamente assinada, para as providéncias
administrativas cabiveis.

Em, 18 de margo de 2014.

ADALVO NUNES DOURADO JUNIOR
Promotor de Justiga
Chete de Gabinete





